102 Nr 52
52JA N  POLANCO DO H OZJUSZA

Rzym, 3 Lui ago 1565Powiadamia, jakie listy otrzyma! ostatnio od Hozjusza dom generalny jezuitów w Rzym ie; do jednego z listów była dołączona druga część dzieła Hozjusza Iudicium  et censura, które zostanie oddane do zaopiniowania któremuś z teologów zakonu. Zmarł generał jezuitów Jakub  Laynez. Z jego odejściem zakon i cały Kościół poniósł wielką strate, a Hozjusz utracił oddanego sobie człowieka. Wiadomość o śmierci generała cały Rzym, sam papież i kardynałowie przyjęli z niezwykłym  żalem. Na tym czasowego przełożonego zakonu wybrano Franciszka Borgiasza. Na 24 czerwca naznaczono zjazd ze wszystkich 16 prowincji jezuitów, celem wyboru generała. Cieszy sie, że wyznaczeni na W arm ie jezuici dojechali na miejsce. Henryk Denys zachorował i nie mógł przyjechać, zastąpi go w  kaznodziejstwie Piotr Fahe i może Szymon H agenau. Omawia pewne przesunięcia planowane w składzie personalnym jezuitów braniewskich i sprawę udzielenia im przez Hozjusza święceń kapłańskich za dyspensą papieską od braku wieku kanonicznego. Nie wyraża zgody, by ci jezuici byli angażow ani do pracy duszpasterskiej na stałe, ale zezwala im na pomoc doraźną. K om unikuje wiadomości ze świata: wielu nalega na Rzym, by zezwolono na małżeństwo księży; cesarz przeciwstawia się reformacji; we Francji dzięki postawie króla katolicy zyskują przewagę; w  Niderlandach spodziewają się, że przyjazd króla hiszpańskiego polepszy sytuacje katolików. O sytuacji szkolnictwa jezuickiego we Francji i Kolonii. O Erazmie Działyńskim. Pozdrowienia od wybitniejszych członków zakonu.
O R YG , nie znany.M IN U TA : Rzym  A R SI, rkps Germ ania 105 k. 247—248v. Na marginesie: Polonia, Cardinali Varmiensi.

Illustrissime ac Reverendissime Domine a_in Christo observandissime~a. Pax Christi etc. Perlatae sunt ad nos1 D. V-rae Ill-mae literae, 16 et 18 Novembris datae paulo ante, quas scripserat 20 Octobris acceperamus2, et heri tandem alias mensis Septembris, partim ad patrem nostrum praepositum generalem sanctae memoriae, partim ad me destinatas, cum recentioribus quibusdam de fructibus calicis concessi (quod suo loco et tempore ostendi poterunt suppresso nomine D. V-rae Ill-mae), cum pen- nultimis vero reliquam partem cuiusdam libri ab amico contra Tigurinos editi accepimus3, nam priorem iam dudum, cum apud nos ageret pater noster praepositus, ipse acceperat et legerat ac probaverat. Iianc autem posteriorem (prout iubet D. V -ra  Ill-ma) aliquis ex nostris theologis videbit, et si quid adnotandum videbitur, postea scribetur.De emigratione patris nostri praepositi ad meliorem vitam, non dubito, quod ex aliorum literis D. V -ra Ill-m a intellexerit4. Fratribus nostris ea de re quidam scribuntur fusius in adiunctis literis. Si humano more loquamur, columnam insignem et sane rarissimis Dei donis praeditam Societas nostra imo et Ecclesia Dei amisit et D. V -ra Ill-ma sibi addictissimum et ad sua obsequia propensissimum // virum, verum fidei oculis (ut par est) transitum eius ab hac misera peregrinatione ad veram et felicem piorum patriam considerandum nihil nos amisisse credimus, cum apud Deum plus nobis eius intercessio impetrare quam apud nos eius opera praestare potuerit, ipsi vero cum Christo vita aeterna, minime dubitamus quod mori lucrum fuerit, dignetur divina bonitas et vitam
1 Jan  A lfons de Polanco (1517— 1577), jezuita (zob. HE V  Wg indeksu) korespondował z Hozjuszem w  imieniu całego domu generalnego jezuitów w  Rzymie. Czasami trudno ustalić, czy to on czy ktoś inny jest autorem listów, które zachowały się tylko w księdze wpisów korespondencji wychodzącej z domu generalnego.
2 L isty te nie są znane.
3 Nawiązuje do dzieła Hozjusza Iuclicium et censura.
4 Jakub Laynez, zm. 19 1 1565.
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et mortem omnium nostrum honori et gloriae suae semper impendere. Retulit mihi quidam ex gravioribus Cardinalibus, quod cum Romae fere 50 annos egisset, non vidit cum maiore nec pari doloris sensu cuiusquam obitum accipi, praecipue a Cardinalium Collegio et ab ipso Pontifice. In Societate nostra quamvis tenere admodum diligeretur, spes illa, de qua superius dixi, non solum dolorem mitigavit, sed in consolationem etiam vertit. Elegimus statini iuxta constitutiones nostras ih vicarium generalem patrem Franciscum de Borgias, qui unus erat ex assistentibus patris nostri praepositi, qui statim indixit generalem congregationem ad novi praepositi electionem ad festum divi Ioannis [24 VI], ut possint ex omnibus Europae provinciis (quae sunt 16) provinciales cum aliis electis Romam convenire. Commendamus hanc electionem D. V-rae Ill-mae sanctis orationibus et sacrificiis ac adeo totam Societatem, quae sub quovis praeposito semper et observantissimam et obsequentissimam se praebebit D. V-raè Ill-mae.Gaudemus in Domino, quod tam illi, qui Romae, quam ii, qui Coloniae et Treviris missi fuerunt ad collegium Brunsbergae inchoandum, incolumes istuc pervenerint 6. Optamus etiam, ut pater Petrus Pfaë, ultimo profectus Colonia, ut praedicatoris munere fungeretur, idem iter salvus confecerit, nam D-nus Enricus, quem D. V -ra Ill-m a petierat 7, ob adversam valetudinem pectoris nec tam longum iter peragere nec etiam condonari posset, cum praesertim ex ore sanguinem fundere ex vena aliqua rupta coeperit. Aliquid etiam praestare poterit magister S im on8 cum Dei auxilio, cum doni verbi expers non sit; De patre Arnoldo 9 intelliget D. V -ra Ill-ma quid in Domino sentiamus ex iis, quae ad doctorem Christophorum10 scribuntur. Quod autem de praedicto doctore retulit, quantum fidei mereatur, ex eisdem literis colliget. Doctor Balthasar Boëmus nunc quidem a R-ndo Nuncio difficile posset avelli 41, cum eodem in multis utatur, sed post dietam absolutam 12 curabimus, ut bona cum venia eiusdem se transferat ad D. V -ram  Ill-mam, praecipue si ex Polonia illi erit recedendum; et paulatim alii atque alii instruerentur operarii, qui in Regnum Poloniae mitti possint.De promovendis ad sacros ordines nostris, si aetatem legitimam habuerint, vel D. V -ra Ill-m a dispensandi facultatem obtinuerit ab hac Sede Apostolica13, facile erit iudicio suo rem committere, et quidem de magistro Roberto14 primo quoque tempore promovendo iam scripseramus, verum de aliis, qui 25 annum non attigerunt, decreto quodam Concilii abrogata nobis et caeteris religiosis fuit facultas dispensandi, videbimus tamen an saltem in Prussia velit Summus Pontifex huiusmodi facultatem nobis donare. De animarum cura alicui ex nostris demandanda, sciet D. V -ra Ill-ma, quod nobis integrum non est, cum nostris constitutionibus omnino repugnet, sed interim multum subsidii nostri

5 Franciszek Borgiasz został 2 V II wybrany generalem zakonu.
6 Zob. nr 20 przyp. 2.
7 Henryk Denys przewidziany na kaznodzieję nie przybył, zastąpił go Piotr Fahe.
8 Szymon Hagenau, jezuita pruskiego pochodzenia.
9 Arnold Conchius.

10 Krzysztof Strobel.
11 Baltazar Hostounskÿ.
12 Nuncjusz Commendone nie był przysłany do Polski na stałe, ale tylko na sejm, faktycznie był świadkiem aż trzech sejmów: warszawskiego (22 X I  1563 —  1 IV  1564), parczewskiego (24 V I —  12 V III 1564) i piotrkowskiego (18 I - -  14 IV  1565).
13 Zob. nr 66 i 116.
14 Robert Abercromby.
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praebere poterunt parochiae, dum concionari et cathechismum ibidem docere et confessiones audire possunt.A liis de rebus ad religionem pertinentibus fortassis alii plura. Sed tantum siquidem parum libenter scribam, quod coniugium sacerdotum Romae urgetur, quid tandem sit obtinendum, novit Dominus. Alioquin multa signa catholici animi novus Imperator pergit factis ostendere, prout a nostris accepimus, et non aliam quam catholicam doctrinam concionatores Viennae praedicant // nec in dieta Austriae quicquam contra religionem Caesar concessit. In Gallia res etiam in dies melius sese habent. Rex 15 penes se nullum vult habere, ut scribitur, qui in festo Paschae non confiteatur et communicet, et ex nostris intelligimus, quod multi in his festis Nataliciis Lugduni a Calvini secta deficientes ad gremium Ecclesiae rediere. In Provincia unus tantum concionator  relictus est in montibus, qui sectarius sit; alii ex Aquitania curaturi dicuntur, etiam oblata pecunia Regi, ut nulli permitterentur concionatores haeretici, et cum Rex Parisiis redierit, sperant multi, quod aliquid boni negotiis religionis constituetur in Galliae regno. In inferiore Germania deficit potius quam proficit negotium religionis, ut audimus. Princeps Hispaniarum eo dicitur commigraturus 16, et forte eius praesentia aliquid afferret auxilii rebus afflictis. In Phrisia nostri post varias populorum contentiones tandem scholas aperire coeperunt, et quidem iam scribuntur eas habere frequentissimas. Dirigat omnia Dominus. Nostri Colonienses propter pestem coacti sunt hoc autumno proximo scholas claudere, sic civitate constituante, sed eas iam instauratas intelleximus, et de libro illius Chonradi nostros admonebimus17.Erasmus Dialinius 18 valet et studet diligenter, qui nobis semper erit commendatissimus. Valeat felicissime D. V -ra Ill-ma, cui humillime pater noster Vicarius sese ac Societatem nostram commendat et obsequia sua ex animo offert, tantundem nomine patris Salmeronis 19, Natalis 20 et meo ac reliquorum, qui Romae versamur. Facit dignetur Christus Iesus D. V -ram  Ill-mam ac sua omnia protegere et gratia sua copiosis donis ornare. Roma, 3 Februarii 1565.